
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

43 

 

 

30/10/2020 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione progetto studio epidemiologico screening del tampone 
rapido antigienico orofaringeo Covid-19. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì Trenta del mese di Ottobre, alle ore 18.30 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale POLIZZI Dott.ssa Concettina. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione progetto studio epidemiologico screening del tampone 
rapido antigienico orofaringeo Covid-19. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

• l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da  
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

• il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 
Atteso che a seguito della diffusione sul territorio italiano del contagio da COVID 19 sono 
stati assunti diversi provvedimenti urgenti, in rapida successione, al fine di contenere 
l’emergenza sanitaria e contrastare l’epidemia; 
 
 Visti: 

• il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

• il Decreto Legge n. 19 del 25/03/2020 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella G.U. n.79 del 25/03/2020;  

• il D.P.C.M. 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella GU Serie Generale 
n. 97 del 11/04/2020;  

• il D.P.C.M. 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020 n. 6, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella GU Serie Generale n. 108 
del 27/04/2020; 

• il Decreto Legge n. 33 del 16/05/2020 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella GU Serie Generale n. 125 del 
16-5-2020;  

• il D.P.C.M. 17 maggio 2020 recante le misure per il contenimento dell'emergenza 
epidemiologica da Covid-19 in vigore dal 18 maggio; 

• il D.P.C.M.  7 agosto 2020  “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella GU Serie 
Generale n.198 del 08-08-2020; 

• il D.P.C.M.  7 settembre 2020  “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”,  pubblicato nella GU Serie 
Generale n.222 del 08-08-2020; 

• il D.P.C.M. 13 ottobre 2020  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 ”, pubblicato nella GU Serie Generale n.253  del 13-10-2020; 

• il D.P.C.M. 18 ottobre 2020  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 



 

 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”  
pubblicato nella GU Serie Generale n.258 del 18-10-2020; 

• il D.P.C.M. 24 ottobre 2020  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19». 
pubblicato sulla  GU Serie Generale n.265 del 25-10-2020 

 

Vista l’ordinanza della Regione Lombardia n. 547 del 17/05/2020, le cui disposizioni sono 
efficaci fino al 31 maggio 2020; 
 
 Richiamate: 
 la DGR della Lombardia 7 maggio 2020 n. XI/ 3114 “Determinazioni in merito all’attività 

di   sorveglianza in funzione dell’epidemia COVID – 19” ;  
 la DGR della Lombardia 7 maggio 2020 n. XI/3115 “Indirizzi per l’organizzazione delle 

attività sanitarie in relazione all’andamento dell’epidemia da Covid – 19” che definisce i 
criteri in base ai quali gli erogatori, pubblici e privati, devono orientare lo svolgimento 
delle proprie attività;  

 la DGR della Lombardia del 12 maggio 2020 n. XI/3131 “Covid-19. Indicazioni in merito 
ai test sierologici” 

 la DGR della Lombardia del 12 maggio 2020 n. XI/3132 “Determinazioni in merito al 
trattamento informativo ed economico della prestazione test molecolare VIRUS SARS – 
COVID 2;  

 la circolare del Ministero della Salute del 9.5.2020 prot. n. 16106 avente ad oggetto: 
“COVID-19 test di screening e diagnostici”;  

 la circolare del Ministero della Salute del 29 settembre 2020 Uso dei test antigenici rapidi 
per la diagnosi di infezione da SARS-CoV-2, con particolare riguardo al contesto 
scolastico. 

 
Rilevato che nell’attuale fase dell’emergenza COVID-19 assume particolare rilevanza la 
tematica dei test diagnostici sia di tipo sierologico che mediante tampone rapido antigenico 
orofaringeo, che possono essere utilizzati per la rilevazione di eventuali anticorpi diretti 
contro SARS-CoV-2. 
 
Ritenuto pertanto che i test sierologici sono utili nella ricerca e nella valutazione 
epidemiologica della circolazione virale in quanto:  
 sono uno strumento importante per stimare la diffusione dell’infezione in una comunità;  
 la sierologia può evidenziare l’avvenuta esposizione al virus;  
 i metodi sierologici possono essere utili per l’identificazione dell’infezione da SARS-

CoV2 in individui asintomatici o con sintomatologia lieve o moderata che si presentino 
tardi alla osservazione clinica;  

 i metodi sierologici possono essere utili per più compiutamente definire il tasso di letalità 
dell’infezione virale rispetto al numero di pazienti contagiati da SARS-CoV-2. 

 
Considerato che i tamponi rapidi antigenici sono in grado di individuare il virus già dai primi 
giorni dall’infezione, mentre i test sierologici identificano gli anticorpi solo dalla seconda 
settimana successiva al momento in cui si è contratta l’infezione; 
 
Rilevato ancora che la Regione Lombardia, con la citata Delibera di Giunta n. XI/3131, 
riprendendo i contenuti della circolare del Ministero della Salute del 9.5.2020 prot. n. 16106, 
ha fornito puntuali indicazioni in merito ai test sierologici da parte del Servizio Sanitario 



 

 

Regionale ed extra Servizio Sanitario Regionale (utenti privati e ambienti di lavoro), 
specificando che nella seconda ipotesi i relativi costi non sono in carico al SSR; 
  
Considerato che questo Comune, in un’ottica di sostegno alla propria cittadinanza, ha deciso 
di verificare la disponibilità di laboratori di microbiologia e virologia, autorizzati e/o accreditati 
con il Servizio Sanitario Regionale e in possesso dei prescritti requisiti, ad erogare ai privati 
sia test sierologici che tamponi rapidi antigenici orofaringei secondo le indicazioni di Regione 
Lombardia a condizioni vantaggiose;  
 
Vista l’offerta presentata dalla società Formagroup s.r.l., resasi disponibile ad eseguire test 
pungi dito o tamponi rapidi direttamente sul territorio comunale, in appositi spazi messi a 
disposizione, utilizzando infermieri specializzati per eseguire i prelievi ed avvalendosi dei 
biologi del Laboratorio Bianalisi  s.p.a. per la refertazione dei campioni al costo unitario di € 
18,00; 
 
Dato atto che Bianalisi s.p.a rientra tra i laboratori accreditati in Regione Lombardia per la 
validazione dei test sierologici; 
 
Ritenuto: 
 di effettuare lo screening  mediante tampone rapido antigenico (test che ha la capacità di 

individuare il virus in soggetto infetto di circa il 96% e già nei primi giorni dall’infezione e 
quindi con tempi più brevi rispetto ai test sierologici) procedendo  prioritariamente  ad 
acquisire  l’adesione dei cittadini interessati all’iniziativa  al fine di acquistare   i tamponi in 
quantità necessaria per effettuare tutti i test richiesti;  

 di individuare  nell’ambulatorio comunale il locale più idoneo in cui eseguire i prelievi 
poiché, essendo di notevoli dimensioni, garantisce gli spazi necessari per mantenere il 
distanziamento  tra i cittadini  che aderiranno all’iniziativa; 

 
Dato atto che i test verranno eseguiti da infermieri specializzati messi a disposizione da 
Formagroup S.r.l.; 
 
Dato atto altresì che i medici di base hanno dato la loro disponibilità a partecipare al progetto 
di screening nella fase successiva di segnalazione delle eventuali positività alla ATS di Pavia 
per l’immediato isolamento fiduciario  e per l’esecuzione del successivo test molecolare 
 
 
Ritenuto altresì, al fine di garantire  la massima partecipazione  della popolazione  
all’iniziativa, di esentare dal pagamento  della somma di € 18,00 i minori nella fascia di età 
compresa fra  i sei e i diciotto anni  ( tutti i nati nell’anno 2002) 
Dato atto che la suddetta spesa, che in caso di partecipazione di tutti gli aventi diritto 
all’esenzione, stimati nell’ordine di n. 30 unità, è quantizzata in € 540,00 , sarà finanziata 
dall’Amministrazione Comunale mediante l’utilizzo dei contributi ricevuti ai sensi  del d.l. 
34/2020 convertito con legge 77/2020  nonché del d.l. 104/2020 
 
Considerato che il suddetto progetto di studio epidemiologico è stato concordato con il 
Direttore Generale dell’ATS di Pavia; 
 
Visto che il progetto è stato condiviso con i Comuni di Badia Pavese, Chignolo Po, 
Corteolona e Genzone, Inverno e Monteleone, Monticelli Pavese, Pieve Porto Morone, Santa 
Cristina e Bissone, e Zerbo al solo scopo di promuovere una raccolta dati che, in forma 
anonima, verranno poi trasmessi all’Università di Pavia per uno studio epidemiologico sulla 
diffusione del COVID-19 nell’ambito territoriale dei Comuni interessati; 
 
Dato atto che ogni singolo comune partecipante all’iniziativa, nell’ambito della propria 
autonomia regolamentare, organizzativa e finanziaria stabilirà autonomamente le modalità 



 

 

ed i tempi di raccolta delle adesioni, i costi di compartecipazione all’iniziativa da parte della 
cittadinanza e l’adozione di tutti gli atti ritenuti necessari per la realizzazione del progetto; 
 
Richiamati da ultimo:  

• il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali/D.Lgs. n.267/2000) in particolare l’art. 
93 “Responsabilità patrimoniale” – art. 223 “Verifiche ordinarie di cassa”; 

• l’art. 93, comma 2, del D.Lgs 18/08/200, n.267, il quale dispone che “il tesoriere ed ogni 
altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che ingeriscano negli incarichi attribuiti 
a detti agenti devono rendere conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione 
della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

• l’art. 233 del D.Lgs n. 267, come modificato con D.L. 154/2008, convertito in Legge n. 
189/2008, con modifiche, ai sensi del quale gli Agenti Contabili rendono conto della 
propria gestione entro due mesi dalla chiusura dell’esercizio finanziario 

 
 Considerato che per agevolare la cittadinanza tra le modalità di versamento della 
quota di adesione all’iniziativa è previsto anche il pagamento in contanti si ritiene opportuno 
individuare nell’Economo Comunale  dott.. Concettina Polizzi l’agente contabile interno 
dedicato alla resa del conto per le somme riscosse;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
servizi interessati ai sensi dell’art 49 d. lgs 267/2000; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto di studio epidemiologico   con test  di  screening mediante 
tampone rapido  antigenico orofaringeo Sars – Cov 2 dettagliatamente descritto in 
premessa, dando atto che il progetto è stato condiviso con i Comuni di Badia Pavese, 
Chignolo Po, Corteolona e Genzone, Inverno e Monteleone, Monticelli Pavese, Pieve 
Porto Morone,  Santa Cristina e Bissone, e Zerbo al solo scopo di promuovere una 
raccolta dati che, in forma anonima, verranno poi trasmessi all’Università di Pavia per 
uno studio epidemiologico sulla diffusione del COVID-19 nell’ambito territoriale dei 
Comuni interessati; 

2) di dare atto che ogni singolo comune partecipante all’iniziativa, nell’ambito della propria 
autonomia regolamentare, organizzativa e finanziaria stabilirà autonomamente le 
modalità ed i tempi di raccolta delle adesioni, i costi di compartecipazione all’iniziativa da 
parte della cittadinanza e l’adozione di tutti gli atti ritenuti necessari per la realizzazione 
del progetto; 

3) di individuare ed affidare alla società Formagroup s.r.l. con sede a Milano  la 
realizzazione del progetto comprensivo della fornitura dei  tamponi, della prestazioni 
professionali degli infermieri specializzati per l’effettuazione dei prelievi e della 
refertazione e validazione dei test da parte dei biologi del laboratorio Bianalisi s.p.a.; 

4) di approvare il costo unitario di € 18,00 offerto da Formagroup s.r.l. dando sin d’ora atto 
che lo stesso è da ritenersi comprensivo di tutte le prestazioni sopraindicate; 

5) di  esentare dal pagamento della quota di € 18,00 i minorenni nella fascia di età 
compresa fra i sei e i diciotto anni ( tutti i nati nell’anno 2002 ), dando atto che la spesa 
da sostenere in caso di partecipazione di tutti gli aventi diritto ( stimati nell’ordine di n. 30 
unità) è quantizzata in € 540,00 e sarà finanziata dall’Amministrazione Comunale 
mediante l’utilizzo dei contributi ricevuti ai sensi dell’articolo 112-bis, comma 1, del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito in legge 77/2020 e dal d.l. 104/2020 , 
annoverando tale iniziativa tra gli interventi finanziabili a tutti gli effetti da tale contributo; 

6) di stabilire  il versamento anticipato  della quota di € 18,00 da effettuare contestualmente 
alla sottoscrizione del modulo di adesione; 



 

 

7) di individuare nell’Economo Comunale dott. Concettina Polizzi l’agente contabile interno 
dedicato alla resa del conto per le somme riscosse in contanti in fase di raccolta delle 
adesioni; 

8) di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto con successiva 
determinazione del  responsabile del servizio finanziario; 

9) di rendere con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente  
esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 d. lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  43  del  30/10/2020. 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione progetto studio epidemiologico screening del tampone 
rapido antigienico orofaringeo Covid-19. 

 
 
 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della suddetta proposta. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
 
 
 
2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
Torre de’ Negri, addì   30/10/2020 

 
 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara POLIZZI Concettina 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    17/11/2020                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  17/11/2020                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  POLIZZI Concettina 
 
 

 
Nello stesso giorno   17/11/2020                       in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il    30/10/2020                   è decorso il termine 
di cui all’articolo 134, comma 3, delD.L.gs. 
n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 
Lì, 17/11/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 POLIZZI Concettina 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to POLIZZI Concettina 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    17/11/2020                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 17/11/2020                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to POLIZZI Concettina 
 
 

 
Nello stesso giorno   17/11/2020                       in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il      30/10/2020                   è decorso il 
termine di cui all’articolo 134, comma 3, 
delD.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 
Lì, 17/11/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to POLIZZI Concettina 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,    17/11/2020                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  POLIZZI Concettina 
 


